дело № 1-285

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 7 августа 2019 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Лагутиной Е.А.

при секретаре Дергуновой А.О., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Октябрьского района г.Пензы Дудорова А.Ю.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Деминой Н.Н., представившего удостоверение № 076 и ордер № 005020 от 5.08.2019 года ПОКА № 3, 

рассмотрев материалы уголовного деле в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, ..., работающего ... проживающего 

<

адрес>, судимого ДД.ММ.ГГГГ военным су

<

адрес> гарнизона комплекса Байконур РФ с учетом постановления Новотроицкого городского суда 

<

адрес> от 24 октября 2011 года и кассационного определения судебной коллегии по уголовным делам Оренбургского областного суда от 20 декабря 2011 года по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в редакции ФЗ РФ № 26 от 07.03.2011 г.), ч. 4 ст. 150, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 6 годам 10 месяцам лишения свободы, освобожденного 16 апреля 2014 года постановлением Новотроицкого городского суда Оренбургской области от 04 апреля 2014 года условно-досрочно на 1 год 9 месяцев 27 дней, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314-1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого 24.05.2017 года решением Октябрьского районного суда г. Пензы был установлен административный надзор в соответствии с Федеральным законом РФ № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», сроком на 6 лет и административные ограничения в виде: явки в органы внутренних дел по избранному месту жительства либо пребывания 2 раза в месяц для регистрации; запрета нахождения вне жилого помещения избранного места жительства в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, за исключением нахождения в медицинском учреждении (на стационарном лечении) по состоянию здоровья, за исключением случаев связанных с осуществлением им трудовой деятельности; запрета выезда за пределы субъекта РФ, в котором избрано место жительства либо пребывания, за исключением случаев, связанных с осуществлением им трудовой деятельности, а также, 01.02.2018 года решением Октябрьского районного суда г. Пензы было установлено дополнительное ограничение в виде обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания для регистрации, 19.03.2019 года решением Октябрьского районного суда г.Пензы было установлено дополнительное ограничение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания для регистрации, достоверно зная об установленных в отношении него указанными решениями административных ограничениях, совершил их неоднократное несоблюдение, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах: 

Так он, будучи надлежащим образом уведомленным о наложении административного надзора и связанных с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно 07.06.2018 года, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, будучи надлежащим образом уведомленным о наложении административного надзора и связанным с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, в нарушение установленного судом обязательства о явке 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания для регистрации, на регистрацию в территориальный орган внутренних дел, осуществляющий административный надзор в ОП № 2 УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

...> "а", согласно графика от 13.02.2018 года не прибыл. В связи с этим за несоблюдение административного ограничения, установленного судом, постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Октябрьского района г.Пензы от 21.06.2018 года, вступившему в законную силу 03.07.2018 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток. 

Он же, будучи надлежащим образом уведомленным о наложении административного надзора и связанных с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно 14.06.2018 года, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, будучи надлежащим образом уведомленным о наложении административного надзора и связанным с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в нарушение установленного судом обязательства о явке 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания для регистрации, на регистрацию в территориальный орган внутренних дел, осуществляющий административный надзор, в ОП № 2 УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

...> "а", согласно графика от 13.02.2018 года не прибыл. В связи с этим за несоблюдение административного ограничения, установленного судом, постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Октябрьского района г.Пензы от 21.06.2018 года, вступившему в законную силу 03.07.2018 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток. 

Он же, будучи надлежащим образом, уведомленным о наложении административного надзора и связанных с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно 15.06.2018 года в 22 часа 10 минут в нарушение установленного судом ограничения в виде запрета нахождения вне жилого помещения избранного места жительства в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, за исключением нахождения в медицинском учреждении (на стационарном лечении) по состоянию здоровья и случаев, связанных с осуществлением им трудовой деятельности, находился вне жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являющегося его местом жительства. В связи с этим за несоблюдение административного ограничения, установленного судом, постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Октябрьского района г. Пензы от 21.06.2018 года, вступившим в законную силу 03.07.2018 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток. 

Он же, будучи надлежащим образом уведомленным о наложении административного надзора и связанных с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно 26.07.2018 года, в нарушение установленного судом ограничения – явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания для регистрации, в период времени с 09 часов до 18 часов на регистрацию в территориальный орган внутренних дел, осуществляющий административный надзор, в ОП № 2 УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

...> "а", согласно графика от 13.02.2018 года не прибыл. В связи с этим за несоблюдение административного ограничения, установленного судом, по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 8 Октябрьского района г. Пензы от 17.08.2018 года, вступившему в законную силу 28.08.2018 года ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток. 

Он же, будучи надлежащим образом уведомленным о наложении административного надзора и связанных с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно 16.08.2018 года, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, будучи надлежащим образом уведомленным о наложении административного надзора и связанным с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в 22 часа 20 минут по избранному им месту жительства по адресу 

<

адрес>, отсутствовал. В связи с этим за несоблюдение административного ограничения, установленного судом, по постановлению мирового судьи судебного участка № 6 Октябрьского района г. Пензы от 15.09.2018 года, вступившему в законную силу 26.09.2018 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток. 

Он же, будучи надлежащим образом, уведомленным о наложении административного надзора и связанных с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно 13.09.2018 года, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, будучи надлежащим образом уведомленным о наложении административного надзора и связанным с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, в нарушение установленного судом обязательства о явке 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания для регистрации, на регистрацию в территориальный орган внутренних дел, осуществляющий административный надзор, в ОП № 2 УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

...> "а", согласно графика от 13.02.2018 года не прибыл. В связи с этим за несоблюдение административного ограничения, установленного судом, по постановлению мирового судьи судебного участка № 8 Октябрьского района г.Пензы от 05.10.2018 года, вступившему в законную силу 08.12.2018 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток. 

Он же, будучи надлежащим образом уведомленным о наложении административного надзора и связанных с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно 01.11.2018 года, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, будучи надлежащим образом уведомленным о наложении административного надзора и связанным с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, в нарушение установленного судом обязательства о явке 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания для регистрации, на регистрацию в территориальный орган внутренних дел, осуществляющий административный надзор, в ОП № 2 УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

...> "а", согласно графика от 13.02.2018 года не прибыл. В связи с этим за несоблюдение административного ограничения, установленного судом, по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 8 Октябрьского района г. Пензы от 08.11.2018 года, вступившему в законную силу 20.11.2018 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

Он же, будучи надлежащим образом уведомленным о наложении административного надзора и связанных с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно 22.11.2018 года, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, будучи надлежащим образом уведомленным о наложении административного надзора и связанным с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в нарушение установленного судом обязательства о явке 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания для регистрации, на регистрацию в территориальный орган внутренних дел, осуществляющий административный надзор, в ОП № 2 УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

...> "а", согласно графика от 13.02.2018 года не прибыл. В связи с этим за несоблюдение административного ограничения, установленного судом, по постановлению мирового судьи судебного участка № 8 Октябрьского района г.Пензы от 28.11.2018 года, вступившему в законную силу 08.12.2018 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток.

Будучи неоднократно в течение одного года привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных судом при административном надзоре, ФИО1, имея цель неоднократного несоблюдения установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, 24.04.2019 года в 22 часа 30 минут в нарушение установленного судом ограничения в виде запрета нахождения вне жилого помещения избранного места жительства в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, за исключением нахождения в медицинском учреждении (на стационарном лечении) по состоянию здоровья и случаев, связанных с осуществлением им трудовой деятельности, находился вне жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являющегося его местом жительства, одновременно находился на улице вблизи д. № 1 "а" по ул. Можайского в г. Пензе, будучи в общественном месте, выражался не цензурной бранью, нарушая общественный порядок и выражая явное не уважение к обществу, и совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.1 КоАП РФ, за что был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 7 суток по постановлению судьи Октябрьского районного суда г. Пензы от 25.04.2019 года, вступившему в законную силу 07.05.2019 года.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и показал, что заведомо знал об установлении в отношении него административного надзора, о наложенных на него ограничениях и запретах, был предупрежден об ответственности за их несоблюдение. При этом в связи с частым употреблением алкоголя он неоднократно нарушал возложенные на него судом данные ограничения и обязанности. Он систематически не являлся на регистрацию в ОП № 2 УМВД России по г. Пензе по месту своего жительству, куда был обязан прибывать согласно установленному графику, а также неоднократно отсутствовал по месту своего жительства в период с 22 часов до 06 часов, чем нарушал запрет пребывания вне жилого или иного помещения в указанное время. А также в апреле 2019 года им было совершено административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, в то время. Когда он должен был находиться дома. За допущенные нарушения он многократно подвергался административным наказаниям. Допущенные нарушения он признает, осознает вину в совершении преступления.

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами. 

Свидетель ФИО6 показала, что работает в должности инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОП № 2 УМВД России по г.Пензе. По адресу: 

<

адрес>, проживает подсудимый ФИО1, который 04 апреля 2014 года ФИО1 освобожден из мест лишения свободы условно-досрочно. После освобождения из мест лишения свободы ФИО1 подпадал под действием Федерального Закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». В течение 2017 года ФИО1 неоднократно совершал административные правонарушения, за что неоднократно подвергался административной ответственности. В связи с чем решением Октябрьского районного суда г. Пензы от 23 мая 2017 года с учетом дополнений, внесенных решениями Октябрьского районного суда г. Пензы от 1 февраля 2018 года и 19 марта 2019 года, в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 6 лет и административные ограничения в виде: явки в органы внутренних дел по избранному месту жительства либо пребывания 4 раза в месяц для регистрации; запрета нахождения вне жилого помещения, избранного места жительства в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, за исключением нахождения в медицинском учреждении (на стационарном лечении) по состоянию здоровья, за исключением случаев, связанных с осуществлением им трудовой деятельности; запрета выезда за пределы субъекта РФ, в котором избрано место жительства либо пребывания, за исключением случаев, связанных с осуществлением им трудовой деятельности, запрет пребывания в питейных и иных увеселительных заведениях, связанных с реализацией алкогольной продукции. 04 июня 2017 года ФИО1 был поставлен на учет, в отношении него был установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора. В тот же день ФИО1 под роспись был выдан график прибытия для обязательной регистрации в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в ОП № 2 УМВД России по г. Пензе, в кабинет № 12 по ул. Ленина, 24 "а" г. Пензы. Также ФИО1 под роспись были разъяснены ограничения, установленные судом. С ФИО1 была проведена профилактическая беседа, разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации за уклонение от административного надзора. Однако, ФИО1 стал допускать нарушения нахождения под административным надзором, а именно не являться на регистрацию в установленные для него дни в ОП № 2 УМВД России по г. Пензе. Так, ФИО1 7 и 14 июня 2018 года, 26 июля 2018 года, 13 сентября 2018 года, 1 и 22 ноября 2018 года не являлся на регистрацию согласно установленного графика, за что постановлениями суда подвергался административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ. Кроме того, ФИО1 неоднократно нарушал запрет в виде пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов до 06 часов, а именно 15 июня 2018 года, 16 августа 2018 года отсутствовал в установленное время по избранному месту своего жительства по адресу: 

<

...>, за что также был подвергнут административным наказания по ст. 19.24 КоАП РФ. Также ФИО1, будучи неоднократно в течение одного года привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных судом при административном надзоре, был подвергнут административному наказанию по ст.20.1 КоАП РФ за то, что он 24 апреля 2019 года в 22 часа 30 минут, в нарушение установленного судом ограничения находясь вне жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являющегося его местом жительства, будучи в общественном месте, выражался не цензурной бранью, нарушая общественный порядок и выражая явное не уважение к обществу. То есть ФИО1 своими умышленными действиями совершено преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Свидетель ФИО7 показал, что он является участковым уполномоченным ОП № 2 УМВД России по г. Пензе. В его обязанности, входит: обеспечение общественного порядка на территории Октябрьского района г. Пензы, пресечение, раскрытие преступлений, проведение проверок в соответствии со ст. 144, 145 УПК РФ, а также контроль за лицами, которым судом установлен административный надзор. С июня 2017 года отделом полиции № 2 УМВД России по г. Пензе осуществляется административный надзор в отношении подсудимого ФИО1, проживающего по месту избранного им пребывания по адресу: 

<

адрес> В соответствии с ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64 –ФЗ в отношении ФИО1 решением Октябрьского районного суда г. Пензы от 24 мая 2017 года установлен административный надзор сроком на 6 лет, с последующими изменениями, внесенными решениями от 1 февраля 2018 года и 19 марта 2019 года. 24 апреля 2019 года в 22 часа 30 минут, проходя около 

<

...> в г. Пензе, он увидел ФИО1, который беспричинно и безадресно выражался нецензурной бранью, на неоднократные замечания мимо проходящих граждан не реагировал, тем самым нарушал общественный порядок и выражал явное неуважение к обществу, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. В связи с чем им в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении № от 24.04.2019 года. Кроме этого, в момент совершения административного правонарушения ФИО1 в очередной раз допустил нарушение установленного в отношении него судом ограничения: запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов до 06 часов утра следующих суток, и одновременно совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, будучи в общественном месте, выражался не цензурной бранью на улице около дома № 1 по ул. Можайского в г. Пензе, нарушая общественный порядок и выражая явное не уважение к обществу. 

Решением Октябрьского районного суда г. Пензы от 23 мая 2017 года в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен административный надзор сроком на 6 лет, с исчислением срока со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, с установленными ограничениями в виде: явки в органы внутренних дел по избранному месту жительства, либо пребывания 2 раза в месяц для регистрации; запрета нахождения вне жилого помещения, избранного места жительства в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, за исключением нахождения в медицинском учреждении (на стационарном лечении) по состоянию здоровья, за исключением случаев, связанных с осуществлением им трудовой деятельности; запрета выезда за пределы субъекта РФ, в котором избрано место жительства либо пребывания, за исключением случаев, связанных с осуществлением им трудовой деятельности (л.д. 7-8).

Решением Октябрьского районного суда г. Пензы от 01.02.2018 года в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлено дополнительное ограничение в виде явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания для регистрации (л.д. 19-20).

Решением Октябрьского районного суда г. Пензы от 19.03.2019 года в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлено дополнительное ограничение в виде явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания для регистрации (л.д. 21-22).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Октябрьского района г. Пензы от 21.06.2018 года, вступившим в законную силу 03.07.2018 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 15 суток (л.д.25).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Октябрьского района г. Пензы от 21.06.2018 года, вступившим в законную силу 03.07.2018 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 15 суток (л.д. 26).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Октябрьского района г. Пензы от 21.06.2018 года, вступившим в законную силу 03.07.2018 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 15 суток (л.д. 27).

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 8 Октябрьского района г. Пензы от 17.08.2018 года, вступившим в законную силу 28.08.2018 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 12 суток (л.д. 28).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Октябрьского района г. Пензы от 15.09.2018 года, вступившим в законную силу 26.09.2018 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 5 суток (л.д. 29).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Октябрьского района г. Пензы от 05.10.2018 года, вступившим в законную силу 08.12.2018 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 5 суток (л.д. 30).

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 8 Октябрьского района г. Пензы от 08.11.2018 года, вступившим в законную силу 20.11.2018 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д. 32).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Октябрьского района г. Пензы от 28.11.2018 года, вступившим в законную силу 08.12.2018 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 12 суток (л.д. 33).

Постановлением судьи Октябрьского районного суда г. Пензы от 25.04.2019 года, вступившим в законную силу 7.05.2019 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 7 суток (л.д. 46).

Оценив собранные по делу доказательства, которые являются допустимыми, отвечающими требованиям уголовно-процессуального законодательства, суд считает, что вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314-1 УК РФ, нашла свое полное подтверждение в судебном заседании, поскольку он совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

ФИО1, будучи после освобождения из мест лишения свободы поставленным на учет в отдел полиции и надлежащим образом уведомленным об установлении в отношении него административного надзора и наложении ограничений, установленных решениями Октябрьского районного суда г.Пензы от 23 мая 2017 года, от 1 февраля 2018 года, от 19 марта 2019 года умышленно неоднократно их не соблюдал, в т.ч. 7, 14 июня 2018 года, 26 июля 2018 года, 13 сентября 2018 года, 1 и 22 ноября 2018 года в нарушение установленного судом ограничения – обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел для регистрации, на регистрацию не прибыл, 15 июня и 16 августа 2018 года в нарушение установленного судом ограничения – запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22 часов до 6 часов, находился вне жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являющегося его местом жительства. За несоблюдение этих административных ограничений в течение года ФИО1 восемь раз привлекался к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ, а также совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст.20.1 КоАП РФ, за что был привлечен к административной ответственности. 

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, данные о состоянии здоровья и личности виновного, который совершил умышленное преступление небольшой тяжести, по месту проживания участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, на учете у врача психиатра не состоит, с ноября 2018 года состоит на учете у врача нарколога с диагнозом: "...

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание подсудимым своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, является рецидив преступлений, поскольку он имеет непогашенную судимость за тяжкое преступление к лишению свободы и вновь совершил умышленное преступление, и наказание ему следует назначать по правилам ч. 2 ст.68 УК РФ.

Учитывая изложенное, суд пришел к убеждению, что исправление ФИО1 невозможно без изоляции его от общества, на основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ему следует определить в исправительной колонии строгого режима.

С учетом характера совершенного преступления и данных о личности подсудимого снований для применения к нему положений ч. 3 ст. 68, 64, 73 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 7 августа 2019 года.

До вступления приговора в законную силу ФИО1 избрать меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области. В соответствии с положениями ч.3.1 ст.72 УК РФ время нахождения ФИО1 под стражей с 7 августа 2019 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в 10-дневный срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий